Comittum pignusque recepi depositum: hoc est corneliam mecum habeo. Iusto modo. pari altitudine & planitia. Torsit. in lauum se xit. Asinae cautes: saxa & scopuli asinae opiduli quod est in sinu messenio: Qui ab eo asineus dicitur. eiusdem nominis alia est harmonica ut ait Strabo libro octauo. Chios: insula lesbos uicina theopompi parua quae paruo freto ab asia diuiditur. Asperat: resonare facit obscopulos in quibus illiduntur. Dedit. protendit. Rudetes. firmos funes. Senserunt motus. nam conuersa nauis conuersa est & nauigatio. Rostro: prora. Nec spectante idem. nec conuersa eundem in locum. Sonum: fragorem quem eunte nauis emittunt. Moderator equorum auriga in curruli certamine. Quum lauum circuit axem. quam a dextra in sinistram curtum conuertit ut breuiore gyro metam intactam circumueat quo enim propius metam curtus accesserit eo

citius peruenit. Accedere. uicinos fieri. Inoffensa. intacta illesa.

OMNIBO. Propior mari. i. quantulumcunque plaustrum declinauerit a summitate mali. capite ferre uidebitur maris undas tunc spectamus syriam. & eo nauem dirigimus. Arctophylax: bootes custos urae. Cynosura: quem superius appellauit arctophylacem nunc cynosuram. Propior ma. unum sequitur ex reliquo nam quāto magis declinata summitate mali: tanto magis uideatur a propinquare mari. Inde canopos sydus ex (ut ait in sexto plin.) iugēs & clarum: est autem in meridionali plaga: ad cuius contemplationem ait naua: senauem dirigere a sinistra trans aegyptum: a medio tendit ad syrtis. Stella timens boream: quo spernante densat nubes: quibus ille obscurat: nā cum sit in australi plaga meridie uersus timet boream qui nubes contrahit in meridie quibus illa obtegat. Trans pharon. i. ultra aegyptū. respondet ad illud quod interrogauerat pō. uidelicet qua stella meridie petat. Illa sinistra. f. canopo stella apparet in parte sinistra nauis. Syrtis. cui contigua est aegyptus. Sed quo uela dari cum pō. & gubernator nauis ita inter se quasi confabularent: de signis caelestibus & ad omnia quae pō. quae fuerat respondiisset postea interrogat eū quā in parte potissimum nauigare deberet: ad haec pō. respondit incertus ad quē locū prius nauigaret quo cūque inquit nauē & cursū dirigito dummodo procul a capis amathiis nauiges nos deinde in fluctus fortuna reget. Quo nunc pede carbasa. tendi idē dicit. Carbasa. uela sunt dicta a genere lini subtilissimi quae ita appellat ut uela. Quo pede dicit morem nauarum. nā pedes sunt funiculi: quibus uela pro uolunt

tate nauarū uertuntur. Dubio peccore: incerta mente: non enim satis deliberauerat quod potissimum in ter teneret. Hesperiam: italiam: neq; aemathiam nauem dirigere uolebat. Caelo sidera considerando. Da: relinq; Pignus: corneliam. Tunc certus eram: scilicet antequam uxorem accepissem certus eram quo nauigabam: uidelicet insulam Lesbion: nunc uero scio quae loca fugiam. quae autem petam nescio. Sic fatur: pompeius. & gubernator ab his regionibus auertit nauem. quas attingere pompeius uolebat Iusto. recto modo pro uoluntate nauigatis. Quas asinae cautes: ut per media asinam & chion nauigaret. Asina terre pagus argiuarū. penes lacedaemoniam naupliam (ut refert Strabo) ex ea inquilini in messenium agrum commigrarunt eodem quo asina oppidum argolicum uocabulo nuncupata dryopum domiciliū & asinam fuisse memorant qui ex uicinis sperchio locis extiterunt. A sperat undas: nam ubi scopulus est ubi etiam unda maris est asperior. Chios: ut libro quarto decimo Strabo refert. chios insula circum nauigationem habet stadiarum nongentorum. si quis secus terram deferatur: ea urbem & portum optimum habet & nauale nauium octoginta. chii olim classem habuere & maris imperium & libertatem sibi uendicauerunt e chio in lesbium uento auctro sunt stadia circiter quadraginta. uiri e chio elegantes fuerunt lon tragicus: & theopompus historicus: & theocritus sophista. Motus: scilicet nauis. nam pro mutatione uelorum mutata est nauigatio: Secante. nauigante: Idem: scilicet mare quod ante. Sonum: uelorum strepitum & nauigationis. Non sic moderator. dicit non maiore arte aurigam ferre curram circa metam i laudis olympicis: quam hic gubernatos obuertit nauem contortis uelis. Moderator equorum id est auriga nam ludis olympicis ad metam currebatur curru. & qui prior metam illam curru circuisset hic primum palmam obtinebat. sed quanto interius circunuolebant curram tanto etiam celerius id faciebant & ob hanc causam cum omnes interiores & propinquiores ad metam circunuoluere uellent curram. nisi peritissimi essent artis. currus in metam lapideam frangebatur: unde horatius. metaq; feruidis euitata rotis. Inoffensa in tacta. Meta: metam appellat eam formam lapideam. Leuum axem: id est sinistram partem axis. Dexteriore. scilicet uersa in sinistram.

CSVLPI. Ostendit terras titan: sole oriente te nebre abeunt & stelle non apparent. Quicumque sparsus pom. qui palantes hostis uiolentiam fugerant pom. uestigia sequebantur. Natus: sextus. Procerum. senatorum & ducum. Delecto satis: oppresso. Abstulerat reges ministros: priuauerat regibus qui ei ministrarent. Sceptra eoa. regna orientis. In deuia: remotissima loca. Qui spera ducis uestigia legit qui flexam pom. nauigationem secutus est. Legit: nauigando obseruauit. Quando ait pom. ad regem gallogreciae uerba. Romanus. romani iuris & diuonis. Euphratem: armeniae & mesopotamiae multosq; alios populos indicat. Tygrin: tygris accolas ut armenos & parthos Quarentem: fata reparantem: mihi secundam fortunam. Reccessus: remota loca. Totum mutare diem: excitare totum orientem unde dies emanat. Arfacide. regi persarum. Foedera. bello mythydatico ista. Manent: stant sublata non sunt.

Latum tonantem. per latialem iouem qui albae collebarur uel per romanum & capitolinum. Obstricta: firmata. Magos: sapientes & sacerdotes. Intendite: flectite. Neruis gethicis: scythicis cordis quae ex neruis sunt.

OMNIBO. Ostendit titan quia otto sole dies apparebat: Sparsus ab aemathia. quicumque inquit ab aemathia discessit secutus est pom. inter quos fuit. Gn. pom. & deiotarus rex sed per. Gn. po. noli intelligere sextum. nam sextus cum matre cornelia in lesbo repositus fuerat: quia minor erat. Procerum: quauis uictus esset cum magna turba. po. tamen adhuc comites habebat reges: & principes senatus. Reges ministros. nam reges ministrabant po. qui sub clientela eius erant conyetes: inter quos habebat deiotarum. deiotarus enim inter primos po. ex acie secutus fuerat nam hic regum fidissimus erat: hunc iubet po. in syriam legatione ferre. In deuia mundi. in remotissimas partes orbis terrarum hoc est in syriam. Legit. id est obseruauit: id est quauis incerta fecisset uestigia: ne iter suum dignoscere po. ea tamen diligenter rex deiotarus obseruauerat. Quando ait aemathias: quando inquit classem accepimus in aemathia: quae par est nullam orbis terrarum parauerat: quae nostra signa sequeretur nunquid opus est tentare reges orientis. Fidissime regum: hic enim semper in officio permansit: nulla fortuna discessit cum defendere libertatem & auctoritatem senatus Euphratem. fluiuium in oriente: per quem significat parthes armeniae propter regem cum quo foedera iunxerat po. quo tempore fugientem mithridatem per eas regiones sequebat. Tygrin: significat armeniae regem

nam tigris fluiuius est armeniae tigris & euphrates mesopotamiam circundant & apud babilonios inuicem cohaerent. auctore Strabone deinde in mare persicum emittunt. quorum euphrates maior est. & plus regionis fluvioso alueo percurrit. fontes habet in parte tauri boreali: fluit ad occidentem per armeniam quae maior appellatur: usq; in armeniam minoris: quae a dextris habet. Tigridis. & euphratis fontes inter se distant ad stadia duo milia & quingenta. Nec pigeat: praeterea ut exercitum comparas non orientem modo: sed etiam septentrio ne petas uelim. Quarentem: acquirere. reparantem. Die. id est orientem. Arfacidae: regi parthorum nam sicut prolemaei in reges aegypti appellabant ita parthorum reges arfacidae dicti sunt. Si foedera nobis: haec est legatio po. si seruant inquit foedera nostra. quae societate & amicitia cum populo romano iunxit. Magnos magni enim sapientes apud medos & persas appellant. quos philosophos graeci dicunt. Implete pharetras. id est sumite arma nam sagittis & arcu parthi potissimum utuntur. Geticis neruis. id est scythicis cordis quae ex ueruo torquentur.

Si uos o parthi peteret quum caspia claustra
Et sequeretur duos aeterni martis alanos
Passus achemeniis late discurrere capis
In tutam trepidos nunquam babilona coegi.
Arua super cyri chaldeique ultia regum
Qua rapidus gages & qua niseus hydaspes
Accedunt pelago phoebe surgentis ab igne.
Ia prior plis erat tamen omnia uincens
Sustinui nris uos tantum deesse triumphis
Solut & e numero regum telluris eoa
Ex quo me parthus adit nec muerere magni
Stat semel arfacidae. qs. n. post uulnera cladis
Assyria iustas latiae compefcuit iras:
Tot meritis obstricta meis nunc phia ruptis
Excedat claustris uetita per saecula ripam
Zeumacq; pelleu popteio uicite parthi
Vinci roma uolet regem parere iubenti

repressit bellum: Ruptis claustris: fractis legibus & praescripto & praeteritis terminis & limitibus constitutis Ripam euphratis. intra quam phrahares parthorum rex se uelle perpetuo continere po. qui tygranis filium seruabat in uinculis cum obtulisset foedere constitutum aut ut scribit plutarchus. Zeugma pellum: op. iuxta euphratem conditum ab alexandro qui ex pelle macedoniae oppido fuit. Vinci uolet. ut uincat caesar.

OMNIBO. Si uos o parthi. haec sunt mandata pom. quae deiotaro dat ad phrahatem partorum regem. nam omnes reges parthi arfacidae dicuntur: sed tunc phrahares nomine regnabat. est autem ordo usq; ad eum locum. tot meritis obstricta meis. Caspia regna: persequendo mithridatem in mari caspium usq; uenit. ubi sunt caspii montes. Nam auctor Solino: ultra sauronatas in asia sitos: qui mithridati latebram & originem medis dederunt confines sunt tali nationibus: quas ab oriente contingunt caspii montis fauces. Alanos: populos qui ab alano flu. dicti sunt: qui ultra danubium fluit in europam martialis nec te sarmatico transiit alanis equo. Aeterni martis: id est bellicosissimos. Achemeniis campis: id est parthi cis ab achamene rege. In tutam trepidos. id est nunquam nos compuli in moenia uestra. quia passus sum uos errare per agros uestros. Arua super. & tamen facere poteram: quia propinquior eram uobis: quam persis. Arua cyri. id est super arua persidis ubi regnauit cyrus. Ultima chaldei regni: id est ad extremam regionem iudeorum nam aristobolum iudeorum regem cepit: & templum salomonis spoliavit. & canelabra illa quae in maximo honore fuerant in triumphum dixit & creditum est post hac pom. aduersa fortuna laborasse. Nyseus hydaspes flu. indiae qui per parthiam se se ferens uadit in indiam: ideo nyseus. id est indicus nysa urbe indiae: Phoebe surgentis ab igne: id est ab oriente descendens uobis propinquior eram. quam persis: persis nominatus est persidis gentium facit est autem regio finitima parthi: Numeo telluris eoa. ex omnibus rebus orientalibus tantummodo parthus fuit: qui me ex equo foedere adit nam cum po. ad araxem flu. castra posuisset. tigranocerotus tigranis regis filius obuiam ei factus est (nam enim a patre descenderat) tigranes ipse humanitate pom. fretus qui uulgo laudabatur ab omnibus: ad eum uenit: quem ubi pom. honorifice susceptum regem appellat. indignatus filium palam dixit: haud sibi opus esse pompeio: sed alium quaesitum romanorum tum pompeius eum in uincula coniectum ferenti iussit ad triumphum: nec multo post phrahares parthorum rex legatos misit qui tigranocerotam petere: quasi generum suum. & euphratem flu. fines imperii statueret. quibus pompeius inquit tigranocerotam ad tigranis magis partes. quam ad socerum pertinere. de finibus q; peteret eiusmodi se usurum. hoc e quod

nunc poeta dixit: ex æquo me parthos adiit. & ita euphratē fines imperii tenuit rex parthorū. Nec munere magni: nec semel seruati sunt parthi meo beneficio. neque enim alius fuit qui ro. contineret ne ulcisceretur manes crassi & ro. qui a uobis cæsi fuerunt o parthi. sententia fuit etiā pō. ne renouaret bellū contra parthos: donec cæ. esset in gallia cū exercitu ne duobus bellis uires ro. distraherent. Munere: beneficio pō. Quis cō. quasi dicat nūlus nisi ego. Assyriæ cladis: id est post cladē crassi & exercitus ro. quē ad caras ciuitatē assyriæ parthi cū exercitu deleuerunt. Iustus iras: iuste enim mouebant ad ultionē imperatoris cæsi. Ruptis excedat. claustris euphratis ripā dicit quē regni finē ipsi parthi petenti pō. finē tradidit. Zeucma: ciuitas inter ægyptū & parthiā. lxxii. miliū passū a famosatis distans. quā alexander condidit sic appellata quod sit utriusq; regionis quoddā quasi uinculū. & dicit a ξεῦν ὑψώω. iungo. Pellæū: ab alexandro conditū: qui fuit depella ciuitate macedoniæ. Pompeio. id est castra pompeii. Vinci ro. uolet. ut subactō cæ. pō. uictoriā consequatur. Regē parere iubenti: nunc dicit quomodo rex deiotarus ad pō. legationē perficiendā sese expedierit.

SVLPI. Nō piguit: nō piger fuit. Insignibus aula: regio habitū. Raptos: ab aliis raptim acceptos. In dubiis. sententiā per acclamationē quā laudando paupertatē exornat. Rege: deiotaro.

In littore: uidelicet sinus basilici ubi incipit leariū mare dictū ab icaro dedali filio qui uolans illic cecidit. Ephesū: urbē in ora ioniæ ubi diana colebatur. Colophona. ionia op. ante quod est clarū lucus ubi calchas a mopsō uictus præ dolore perijt.

Sami: insula ionia. Coos: insula nō longe ab halicarnaso patria hippocratis. Gnidō. insula in mari carpathio quā piscosā dicit ovidius. Rhodō clarā sole: insula ubi colitur apollo & ubi est solis colossus mirabilis quē septuaginta cubitorū altitudinis fecerat chares lyndius. Compensat sinus recta navigatione circuitus cū compendio nauigat: Telmesidos: telmesū op. est liciorū & telmesis promontoriū cū portu. Pamphila: regio iuncta ciliaciā. Mu: oppidis. Phasilis: ciliaciā oppidū cū tribus partibus ut inquit Strabo. sed plutarchus ait primū in attaliā pamphila ciuitatē ingressū.

Rarus incolā: parua plebecula qua erant numero riores pō. comites. Rursus: primū enim retenderat bello pyratice. In taurū: qui in ora ciliaciā desinit ab oriente incipiens. Disfanta. flumiū ciliaciā. Crederet: credere posset. Vndis. mari uictis pyratibus. Est sibi consultū: etiā sibi promissū ut nunc tuus nauigare posset. Celendris: oppidū in ciliaciā cū portu ut docet Strabo. & ipse poeta indicat. nec legas sine dris & ridiculæ congregationē hic significare interpreteris. Selenus. ciliaciā fluius in portu celendrarum qui emittit & recipit naues: eius quoque meminit Strabo.

COMNIBO. Ardua: quia iussit eum extremas orbis partes pererrare. Positis insignibus: id est depositis regis uestimentis. Raptos amictus: id est gregaria ueste sumptas: & capta occasione laudat paupertatem. si inquit dominis terrarum tutum est aliquando simulare paupertatem quanto ueri pauperes tutiores sunt. Dimisso in littore rege: nunc dicit dimisso rege deiotaro: qua parte pompeius nauigauerit. Ipse per icaria. icaria insula est samo adiacens: non procul a naxo: quæ nomen icario pelago imposuit. ut plinius & Strabo. Ephesum: ciuitas ionia quæ & smyrna dicta est ab amazonibus dicta plinius. Colophona. c. ionia quæ olim nauali opes: & equestribus præliis excelluit. Strabo. Telmesis. promontorium est lyciorum quod portum habet: hunc locum eumenes in bello antiochico a ro. accepit. sed oblato regno Lycij eum locum receperunt. hic enim est de quo Lucanus mentionem facit. Clarā. ubi colossus iouis est tante magnitudinis. ut inter septem mirabilia mundi connumeretur aut clarā. quia (ut scribit Solinus) nunquam cælum tam nubilum est. ut in sole rhodos non sit. sic horatius. Laudabunt alij clarā rhodon: Colossū autē fabricauit chares lyndius: dicatū ioui: ut asserit Strabo alij scribunt apollini. Telmesidos unde compensat. ambitū longū telmesidis sinus breuitate maris recompensat. Pamphilia puppi. pamphilia olim sub imperio ciliaciā constituta fuit alio nomine appellata mosopla. & pamphiliū mare iugit ciliaciā plinius. Ned se committere. & quia pompeius metuebat: ne omnes ciuitates uictoriæ parte reit non audebat moenia ingredi: sed nunc primū ingressus est moenia. Phaselis: phaselis ciuitas est quæ portus tres habet (auctore Strabone) ciuitas insignis & loci imminet & mons nomine solyma. Phaselis

Ardua nō piguit: positisque insignibus aula
Egreditur famuli raptos idutus amictus.

In dubiis tutū est inopem simulare tyrannos

Quāto igitur mundi dominis securius auū.

Verus pauper agit: dimisso in littore rege

Ipse per icaria scopulos ephesumque relinquit

Et placidi colophona maris spumantia pupæ

Radix saxa sami spirat de littore coo

Aura fluens gnidon ide fugit clarāque relinquit

Solet rhodo magnosque sinu telmesidos uidere

Compensat medio pelagi pamphilia puppi.

Occurrit tellus nec se committere muris.

Aufus adhuc ullis te primū pua phasilis

Magnus adit nam te metui uetat icola rarus

Exhaustaque domus populis maiorque carina

Quā tua turba fuit tēdes huc carbasa rursus

In taurū tauroque uidet dyplanta cadentē.

Crederet hoc magnū pacē quū pstitit undis

Et sibi cōsultū. ciliaci per littora tutus

Parua puppe fugit sequitur ps magna senatus

Ad pfugū collecta ducē paruusque celendris

Quo portu mittitque rates recipitque selenus

lis fuit ciuitas zenicef piratæ qui captō monte isaurico se cū tota domo concremauit. Nā te: ratio cur ingressus est. Rarus incolā: quia deserta erat. Hinc: a phaselo. Taurus: mos quia multis idē cū caucaso monte credit: nā asiā omnē ab eo incipiens & in ciliaciā mare desinens in duas ferre æquales partes diuidit. Disfanta: flu. Cadentē. id est nascentē. Crederet hoc magnus. nunquid credere potuisset hoc pō. cū piratas deuicit hanc uictoriā sibi uilē futurā ac si. d. profuit: quia nunc demū per mare tutus nauigat. Pacē: id est cū piratas deuicit. Et sibi nō solū ne. ociatoribus. sed etiā sibi: Sequit pars magna senatus. pō. proficiscentē in ciliaciā uniuersus senatus secutus est ubi sententiam suā de repu. dixit: Paruis syne dris. id est paruo confessu. comparatione curiæ ro. dictio græca est: ἰσοῦν ἔχοντες confessus: ἰσοῦν ἔχοντες conciliā. Selinis: oppidū ciliaciā ubi senatus pō. audiuit de rep. sententiā dicentē.

In pœtū cœtu tandē mœsta ora resoluit
Vocibus his magnis. cōites bellique fugæque

Atque istar patriæ. quis in littore nudo

In ciliaciā terra nullis circūdatus armis

Cōsultem: rebusque nouis exordia quæram.

Ingētes præstate aios. nō omnis in armis

Aemathiis cecidi: nec sic mea fata premūtur

Ut nequeā reuelare caput: cladesque receptas

Excitere: an libyæ mariū potuere ruina.

Erigere in fasces & plenīs reddere fastis:

Me pñsum leuiore manu fortuna tenebit:

Mille meæ graio uolūtū i æquore puppes

Mille duces sparsit poti pharsalia nostras

Quā subuertit opes sed me uel sola tueri

Fama potest rerū toto quas gessimus orbe.

Et nomē quod mūdus amat uos pēdite regna

Viribus atque fide libyā parthosque pharonque

Quā nā romanis deceat succurrere rebus.

At ego curarū uobis archana mearum.

Expromā mētisque meæ quo pōdera uergat.

Aetas niliaci nobis suspecta tyrāni est

Ardua quippe fides robustos exigit annos:

COMNIBO. In cœtu pœtū: in consilio senatus. Comites belli: in deliberatio gerere consuetudo. Coniecturalis est: potero reparare uires: non poteris. quæstio est: an possit & deliberatur deinde quomodo reparet. Est autem deliberatio cum quæritur: quod ex multis rebus potissimum sit faciendum. nam consolatio duplex est. aut cum quæritur de duabus rebus utrum potius. ut si consultetur bellum ne: an pax potius sit faciendā est autem consilio cum de pluribus rebus queritur quod potissimum sit: ut si querat aliquis. an macedoniam: an ægyptum. an in indiam nauiget. sed primum quod potissimum ne ueniebat queritur. uidelicet an possit reparare uires. & probat reparare posse: non enim adeo se uictum esse dicit releuari non possit quæstio coniecturalis est: quia quæritur an possit uires reparare. primo captat beniuolentiam a persona auditorum cum eos comites fideles uocat. & eos laudat: quod sint quasi quædam imago patriæ. Quauis in littore nudata persona sua nunc beniuolentiam captat: nam sua profert incommoda per commiserationem. quia beniuolentia facile comparatur. In ciliaciā terra: non in propria urbe. Nullis armis. non exercitu septus. sed inermis. Non omnis in armis æmathiis. ad coniecturam descendit. & probat posse reparare uires. & argumentum est a minori ad maius quod plurimum ualet ad cohortationem. dicit enim si marius exul hostis populi ro. indicatus. minturnis in carcerem compulsus in libyā profugus. in terris hostiū tamē comparato exercitu reparauit uires suas aduersus Syllā. multo magis ego facere. quod nō sū hostis patriæ indicatus: nō habeo inuisos populos: sicut ille deinde nō minor est mea aut gentes auctoritas quā illius immo maior. Nō omnis. id est adhuc mihi uires super sunt. Excurre. abiicere. Libyæ ruina: quia iā carthago euerfa fuerat a scipione inferiore. quo tempore marius eo se recipit. Fasces: consulatū: nā exercitum comparato in italiā uenit & se cinnæ coniunxit & ita consul factus est. Plenis fastis: ut impleret septimum consulatum. nam ita Haruspex prædixerat: uiso auspicio: Leuiore manu. scilicet Cæsaris quā ille manu syllæ: Mille duces: argumentū est a ui quæ per clasces decernit exercitus: arma tormenta reuocationes hominū. Mille. id est multæ. Sed me uel sola ab au

fortitate arguit: quā sibi tantā esse dicit: ut uel hac una reparari possit bellū. **Nomē. s. meū.** Mundus amat sine dubio pō. beniuolus fuit apud omnes. nā humanitatis nomē ubiq; obtinuit. Vos pendite regna: nunc consultatio est de multis rebus quid potissimū. Fide & uiribus. utruq; bene coniunxit: quia parā possunt uires. ubi fides deest. Pharo. ægypti: nā pharos claustra sunt ægypti. Pondera uergant. i. quo cogitatio nostra ponderosa uertat: & primū ostendit neq; ægyptū. neq; libyā esse petendā: & reddit rationē. Arguit autē attributis persone. uidelicet a genere q̄ diuidit in naturā patriā & sexū arguit ab ea parte quæ est ætas. ubi considerat puer ne. an adolescens. grandis natu. an senex. in puero fides stabilis esse nō pot.

SVLPI. Solertia mauri: astutia iuba cui fors inest pūca fides. de quo per cōiecturas & attributa persōæ iudicat. Generis. maiore suoq; quia xō. uicti subiugati & deleti fuerūt. Imminet. captat nocēdi occasionē. Multus hānibal. frequēs meditatio & imago hānibalis qui per obliquā li neā erat ex sanguine regio mūdage gloriā maculabat q̄ adhuc multus iacebat erat autē iuba Mauri siog. Mūdageq; rex. Supplice uaro. qui ab eo cōtra cutionē auxilia petiit. quē ipse iuba Varo potēti orinterit. Intumuit. superbiuit. Secūdo loco. id est inferiora a phricāis. in orbē eog; in parthiā.

Mūdū: mūdū partē: uidelicet armēiā a Capadocia Cōmagenē ab arabia & mediā babylonē. Caspia claustra. mōtes & mare caspiū. Immēsos recessus: spacia remota ostēditq; pharthiā quæ ab india finibus ad mesopotamiā exportigū. includitq; aracuā asyriā persidē & mediē partē: Alterpo lus uertit noctes. id est illinc aspiciat polus antarcti cus & sidera notia & ad notū eius uertūt sol luna astraq; omnia. Abruptū. separatū mare enim caspiū est littoribus circūdatū & nec nostro medite

raeo nec oceāo iūctū est. Discolorū: a mare rubrū indicat q̄ inter oceanū & ethyopicū late fūdit appellatq; heritreū: Sola nosūras: sine auaritia nā nulli alteri rei studēt nisi ut regnēt. & ideo militiā exercēt:

Celsior in capis sōipes: sunt parthis equi maiores nostris. Fortior: firmior nostris. Neros lethales: at cus lethiferos synecdoche. Mors est incerta. quia quæq; ferit & perimit.

OMNIBO. Hinc anceps dubii: regē iuba dicit. Arguit autē ab ea parte quæ dicit natio in qua considerat græcus an barbarus. Atheniensis est: ergo acutus. Lacedæmonius est: durus & asper. Thebanus est pinguis & ualens. Maurus est & Carthaginensis: ergo perfidus unde Lilius de Hannibale perfidia plus quā punica. Nunquā memorat ab ea parte arguit: quæ est cognatio. uidelicet quibus maioribus ortus sit scilicet ab Hannibale qui semper hostis populi ro. fuit. Imminet. ut ulciscat iniuriā. Multus frequens: quia semper nominat Hannibalē Oblico maculat: præterea. est etiā nothus & nothi solent esse callidi. uertit atq; perfidi. Contingit: contagione polluit. lā simplice uaro: arguit factis. q̄ est impiū: & in attributis persōæ ubi considerat quid fecerit. quid faciat. quid facturus sit superbus. aduersus Varrū præfectū nostrū. Vidit nā Varrus Hispaniæ partē tenebat. & cū eā Cæ. inuasisset. hic ad Regē iuba in Libyā confugit dicit autē illū animū extulisse: tunc cū Varrus ad eū profugit. Romana: id est res romanas. uidelicet Varrū præfectū nostrū. Quare agite. nunc sententiā dicit: quo nā se conferre uelit. scilicet in orationē ad phraatē parthorū Regē & suadere incipit ut sententiā sequi uelint primo arguens a ui quæ est pars tui parthos ostendens esse bellicosos: seu patria. seu natione: Diuidit euphrates. nam armenios Cappadocēsq; determinati Caspia: caspiæ portæ dicuntur. quæ sunt inter Colchos. & albanos: caspias autem portas caucasus habet. quibus separatos dicit inhabitare parthos: ut nullis imperii uires timeant. Taurus per genitum & linguarum uarietatem plurifariam nominatus est. nam ubi in excelsam surgit sublimitatem casus dicitur etiam a populis appellationem trahit a dextro latere caspius dicitur uel hyrcanus: a leuo amazonicus: mox cichus: scythicus ad hæc uocabula habet multa alia. ubi dehiscit. hiulcis iugis facit portas. quarum primæ sunt armeniæ: tum caspiæ post ciliciæ a caspis portis per parthiam una cademq; uia est alexandria. teste Strabone porte caspiæ auctore Solino panduntur itinere manu facto longo octo millibus passuum nam latitudo uix est plastro permeabilis. in his angustiis etiam aliud asperum: q̄ preciso tum laterū saxa aliquentibus inter se salis uenis exundant humorē affluentissimū: qui constrictus ui caloris uelut in glaciem corporat ita labe iniuria accessū negat. Polus alter: antarcticū dicit nā sicut nos sub polo arctico positi sumus. & sublimitate terræ antarcticū uidēi nō possumus ita qui sub antarctico uiuunt arcticū uidere nō possunt. Vertit. quia semper circa polū uertit cælū. Abruptū est nostro mari: mare rubrū dicit q̄ inter iuditiū & ethyopicū amplissimo ore ab austro in septentrionē fundit: ideo dixit abruptū nostro mari: quia ne in mediterraneū exeat a terris perfarū quibus finitimi sunt parthi arabesq; tenent

Regnandi sola uoluptas: nunc arguit ab habitu q̄ est unū attributis persōæ: in quo etiā cōmoda aliqua corporis considerant nō natura. sed studio & industria comparata. studio & industria equitare ac sagitta

re didicerūt: & habitū regnādi fecerunt nulli regno parere uelint. Voluptas. s. est parthis: Celsior in capis: & hoc quoq; industria cōparatū: ut egrediendi & sagittandi periti sint. Nec puer: siue senex fuerit est puerus ad sagittandū. Et nulla faidest quæ feriat sagittā: ille statim occidit.

Primi pelleas arcu fregere sarissas. Baetra q; mædoy sede murisq; supbam Assyrias babylona domos nec pila timetur Nostra nimis parthis audētq; i bella uenire. Experti scythicas crasso peunte sagittas Spicula nec solo spargūt fidentia ferro Stridula sed multo saturatur tela ueneno. Vulnera pua nocēt fatūq; i sanguie sumo est O utinam nō tanta mihi fiducia sæuis Ellet i arfacidis faris nimis æmula nostris Fata mouēt mædos multūq; i gēte deog; est Effundā populos alia tellure reuulsos Excitofq; suis imitam sedibus ortus Quod si nos eoa fides & barbara fallūt Fœdera: uulgati supra comercia mūdi Naufragiū fortūa ferat: nō regna precabor. Quæ fecit sed magna ferā solatia mortis Orbe tacēs alio: nihil hæc in mēbra cruenta Nil socrerū fecisse p̄ies: sed cūcta reuoluens Vitæ fata meæ: semp uenerabilis illa Orbis parte sui quātus meotida supra Quātus apud tanaim toto cōspectus i ortu Quas magis i terras nostrū fœlicibus actis. Nomē abit: aut unde redit maiore triūpho: Rōa faue ceptis: qd. n. tibi latius unquā. Præstiterint superi: quā si ciuilia partho Milite bella geras: tantā cōsumere gentē Et nostris miscere malis cū cæsaris arma Cōcurrāt mædis aut me fortuna necesse est

ri ab alia uidelicet a septentrione hyrcano claudis salo. Pelleas: id est Alexandri impetū fregit. Sarissas: Sarissa p̄rie est telum macedonicū: sicut pilū Romanū. Baetra ciuitas asia est oxū amnē uersus: ex india diebus octo a baetris usq; ad alieū flumē quod influit oxum amnē peruenit Pompeius. dum p̄seq; retur mithridatē: deinde auctore Solino ad Caspiū mare: inde per Caspiū ad Cyri amnis penetrauit fluitum: qui armenia & libyæ fines interluit. Babylona: Quam costilibus muris cinxisse dicitur Semiramis. Nec pila timetur: & nō solum cæteras gētes subegere: sed nostras quoq; iam timere desinunt: postq; cras sum deleuere. Experti scy. Quia (ut dixi) a scythiis originem habent. Spicula nec solo ferro: argumentum est a consilio: & consilium rectius appellat: q̄ dolum: nam dolo aliquid suadere turpe uidetur: ergo rectius consilio quo parthos uti dicit: ut scilicet ueneno muniant sagittas. Stridula: strepitia per aerem cum a neruo mittitur. Fatumq;: id est mors est etiam in summa corporis exulceratione: quia uenenu ingreditur. O utinam nō tanta mihi: uellem inquit ne tanta mihi fiducia esset in parthis ne uidelicet Crassum ceci dissentenam inde orta est fiducia q̄ exercitum cum duce occiderunt. Fata mouent mædos: nam mædia transiit in nomen perfarū. Aracusa. Assyria: & Persis: & ideo mædos parthos dixit. Sicut Oratius: Neusinas mædos equitare inultos te duce Cæsar. Multumq; a casu arguit. Alia tellure: id est aduersa ab Italia nam parthia in oriente est: italia uero in occidente: unde etiam hesperia dicta. Quod si nos eos fideles: Dilemma est: & confutat ab honesti partibus: uidelicet a magnanimitate: sensus est: q̄ si parthorum p̄reo perfidia: optatius id mihi continget: quasi beneficio fortunæ in his regionibus peream: ubi nulla nostri cum gentibus illis commertia habuerunt: nam id mihi solatio erit: q̄ nec iniuriam a Cæsare nec beneficium accipere poterō: aut parti fideles erunt: aut perfidi. si fideles nos contra Cæsari uoluerunt. si uero per fidi id boni consequar q̄ in manus Cæs. non ueniam: quo aut mors crudelis manet: aut turpis uita.

LIBER

quæ est una pars: & attributis personæ: & per contrariū quicūq; nascitur in septentrione: quæ regio frigidissima est & aspera: fortissimus & bellicosus est: cōtra uero qui nascit in oriente: quæ regio mollior habet & clæmētiōr eneruatior est & mollior. In arctois: in septentrione. Eos tractus: longitudinē oriētis. Emollit: molliores facit. Illic in oriente & arguit a uictu imbelles esse oriētis populos. Laxas fluas: sinus habent amplos: ut lōgū firma uertat humū: sic & Virg. Et tunicæ manicas & habet redimicula mitræ. Parthus per medica rura: Arguit ab affectiōne. est aut affectiō: q̄ ex tēpore & bello: administratione & studio hoīum cōmutatur. Parthus p medica rura fat. in cam. hoc uerū est: sed mutatur hoc ex administratiōne in ea regione lata: ut equitare possint uictores sunt: nam fugiēdo insequentes uulnerant: at uero in italia quæ montuosa est: & multas angustias habet non ita: neq; licebit spaciari: & ita mutata regione studium eorum nihil proderit.

¶ SVLPI. Sarmathicos scythicos. Tumebit: montuosa erit. Per tenebras: noctu. Incerto: nō certū locū ferenti. Vorticis uiolētis: id est uortico sum & rapacis cōuolutionis. Nec tota: nec uulneratus in pugna perseuerabit: nec æstū & puluerem patiet. Exiget solem. i. ducet diē. Aries: trabs ferata. Machina: cōpositio ex materia & tormentū: græce dicitur. Fossas implere: qd̄ fit fascibus cratibus terra trabibus. Murus erit: erit p muro qui illa sum te præstet. Pugna leuis: ē ipsi parthis. Fugax: nō statariū præliū. Illita dolis: sparsa doloso ueneno. Virtus: fortitudo. Pati martē cominus: cōserere manus & stricto ense pugnare.

Longe tēdere neruos: procul sagittas emittere. Permittere uētis: casu quodā nō recte inferre. Habet uires: uim infert. Viros: ortiū & quæ ex fortibus cōstet. Mædos: parthos. Remearē: fugere. Manus: fortitudinis. Viros: fortes & humanos & a dolis & crudelitate uituperat. Tentare pudē dum auxilium tanti est: tanti facis inquit ad parthos confugere cum dedecore: ut mala incidēs & perfidiā nō perspicias: primū eris exul & in aliena terra uix humatus: Corneliāq; turpi seruituti subiicies. Incubat tibi: præmat cadauer tuum. Inuidiosa: inuidia plena: cū Crassus isepultus fuerit feris & alitibus præda.

¶ OMNIBO. Sarmathicos cāpos. i. assyrios: sed est epitheton lōge repetitum. Sarmatae populi scythiæ sunt: unde parthi originē habuere. Effusa: porrecta sicut oīum planicies iacet. Libertate fugæ: libertate uagandi lateq; spaciandi. Sed nō ubi: ecce mutato tēpore. Tumebit terra: id est ubi sunt montes. Nec per opacas: Nec in italia: sicut mos est sciunt gerere bella tēpore noctis: q̄ p̄pe qui cū nisi srgittis utat uidere nō possunt: quo eas dirigant. Opacas tenebras: id est per noctē: sicut nos gerimus: nam tempore noctis Pōpeius mithridatis exercitum fugauit. Incerto: erranti. Non frangit nādo. si opus erit transire flumina: non erit peritus natando uortices fluuiorum qui multi sunt in italia. Est autem uortex gurgēs aquæ a uertendo dictus. Nec tota in pugna: nec in pugna pati poterit æstum caloris: quia assuetus est molliori aeri. Nō aries: alia mutatio belli: quia non oppugnare consueuere oppida: nec habent instrumenta quibus id fieri solet. Machina nulla: utpote qui nūquam oppida oppugnauerunt. Parthoq; sequente: & cum parthus sequetur milites nostros quicquid poterit tenere impetum sagittarum: erit tanq; murus: clypeus etiam non aliter defendet q̄ murus: non enim cominus gladiis pugnant. Pugna leuis: id est leuis armatura. Turmæ uagantes: quia fugientes huc & illuc persequētes uulnerant. Cessisse: fugisse. Quā pelle re: id est q̄ persequi. Illita tela dolis: nunc arguit a consilio: quia dixerat Pomp. illis uiribus addere consilium: tunc cum ueneno munirent sagittas hoc ipso inquit q̄ sagittas ueneno poluūt: ostendunt suam ignauiam: quia tota fiducia ipsorum est fugiēdo: nec est quisq; qui audeat cominus certare. Et quo ferre uelint: sed incertus est: nam uentus aliquādo aliorsum sagittas uoluit: q̄ illi uoluerint. Ensis habet uires: a cōtrario arguit: qui fortius est: cominus pugnat a cōtrario sensu q̄ eminus debilis & enermis.